ДОГОВОР №1
мены земельными участками

г. Архангельск                                                   14 марта 2023 года
Мы, Иванов Иван Иванович, паспорт серия 12 00 №248292, выдан ОВД №1 г. Уфы 12 марта 2003 года, именуемый в дальнейшем «Сторона  А»,

 и Петров Петр Петрович, паспорт серия 13 00 №292033, выдан ОВД №5 г. Москвы, именуемый   в   дальнейшем   «Сторона   Б», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Стороны совершают мену принадлежащих им на праве собственности земельных участков, признаваемых Сторонами равноценными.

1.2. Сторона А передает Стороне Б земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с  кадастровым 31111111, расположенный по адресу: г. Архангельск, район Дачный, участок 31 (далее - Участок А), для использования в целях растениеводства в границах, указанных в кадастровой карте (плане) Участка А, прилагаемой к Договору и являющейся его неотъемлемой частью, общей площадью 1000 кв. м, принадлежащий на момент совершения настоящего Договора  Стороне  А  на  праве  собственности  на  основании Свидетельства о праве собственности №2202 от 12 марта 1999 года.
1.2.1. Нормативная  цена  Участка  А  составляет  1 500 000 рублей согласно прилагаемому к Договору акту.

1.3. Сторона Б передает Стороне А земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с  кадастровым № 31100000, расположенный по адресу: п. Дальний, ул. Мирная, участок №1 (далее - Участок Б), для использования в целях растениеводства в границах, указанных в кадастровой карте (плане) Участка Б, прилагаемой к Договору и являющейся его неотъемлемой частью, общей площадью 1000 кв. м, принадлежащий на момент совершения настоящего Договора  Стороне  Б  на  праве  собственности  на  основании Свидетельства о праве собственности №1201.
1.3.1. Нормативная  цена  Участка  Б  составляет  1 500 000 рублей согласно прилагаемому к Договору акту.

2. СПОРЫ ПО ОБМЕНИВАЕМЫМ УЧАСТКАМ

2.1. Сторона А довела до сведения Стороны Б, а Сторона Б приняла к сведению, что по Участку А, являющемуся предметом Договора, не имеется

земельных и иных имущественных споров.
2.2. Сторона Б довела до сведения Стороны А, а Сторона А приняла к сведению, что по Участку Б, являющемуся предметом Договора, не имеется

земельных и иных имущественных споров.
3. ОБРЕМЕНЕНИЯ ОБМЕНИВАЕМЫХ УЧАСТКОВ

3.1.1. Участок А не обременен сервитутами.
   3.2.1. На Участок А не распространяются иные права третьих лиц.
3.2. Участок Б не обременен сервитутами.
3.2.1. На Участок Б не распространяются иные права третьих лиц.
4. ОГРАНИЧЕНИЯ В ИСПОЛЬЗОВАНИИ ОБМЕНИВАЕМЫХ УЧАСТКОВ
4.1. На Участок А не распространяются ограничения в использовании.
4.2. На Участок Б не распространяются ограничения в использовании.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5.1. Сторона А имеет право:

5.1.1. требовать передачи Участка Б в собственность на основании передаточного акта (иного документа о передаче);

5.1.2. требовать передачи Участка Б в состоянии, пригодном для его использования в соответствии с целевым назначением и условиями Договора;

5.1.3. требовать возмещения убытков, причиненных передачей Участка Б в состоянии не пригодном для его использования в соответствии с целевым назначением и условиями Договора;

5.1.4. требовать передачи Участка Б, не состоящим под арестом (запрещением) и свободным от любых (кроме изложенных в разделе 3 Договора) имущественных прав и претензий третьих лиц, о которых в момент заключения Договора Сторона Б не могла не знать;

5.1.5. требовать расторжения Договора в случае передачи Участка Б, обремененным правами третьих лиц не оговоренных в разделе 3 Договора;

5.1.6. требовать расторжения Договора  и  возмещения  убытков, причиненных предоставлением Стороной Б заведомо ложной информации:

а) об обременениях Участка Б;
б) об ограничениях в использовании Участка Б;
в) о разрешении на застройку Участка Б;
г) об использовании соседних с Участком Б земельных участков, оказывающем существенное воздействие на использование Участка Б;
д) о качественных свойствах земель Участка Б, которые могли повлиять при заключении Договора на планируемое Стороной А использование Участка Б.

5.2. Сторона А обязана:

5.2.1. передать Участок А в собственность Стороны Б на основании передаточного акта (иного документа о передаче);

5.2.2. передать Участок А  в  состоянии  пригодном  для  его использования Стороной Б в соответствии с целевым назначением и условиями Договора;

5.2.3. возместить убытки, причиненные Стороне Б предоставлением Участка А в состоянии не пригодном для его использования в соответствии с

целевым назначением и условиями Договора;

5.2.4. передать Участок А, не состоящим под арестом (запрещением) и свободным от любых (кроме изложенных в разделе 3 Договора) имущественных прав и претензий третьих лиц, о которых в момент заключения Договора Сторона А не могла не знать;

5.2.5. возместить убытки, причиненные предоставлением Стороне Б заведомо ложной информации:

а) об обременениях Участка А;
б) об ограничениях в использовании Участка А;
в) о разрешении на застройку Участка А;

г) об использовании соседних с Участком А земельных участков, оказывающем существенное воздействие на использование Участка А;
д) о качественных свойствах земель Участка А, которые могли повлиять при заключении Договора на планируемое Стороной Б использование Участка А.

5.2.6. не уклоняться от государственной регистрации перехода права собственности на Участок А к Стороне Б;
5.2.7. не уклоняться от подписания передаточного акта  (иного документа о передаче Участка А Стороне Б);

5.2.8. принять Участок Б на основании передаточного акта (иного документа о передаче Участка Б Стороне А);

5.2.9. соблюдать упомянутые в разделе 3 Договора права третьих лиц на Участок Б;

5.2.10. использовать Участок Б в соответствии с целевым назначением;

5.2.11. использовать Участок Б в соответствии  с  разрешенным использованием, установленным разделом 4 Договора.
5.3. Сторона Б имеет право:

5.3.1. требовать передачи Участка А в собственность на основании передаточного акта (иного документа о передаче);

5.3.2. требовать передачи Участка А в состоянии, пригодном для его

использования в соответствии с целевым назначением и условиями Договора;

5.3.3. требовать возмещения убытков, причиненных передачей Участка А в состоянии не пригодном для его использования в соответствии с целевым

назначением и условиями Договора;

5.3.4. требовать передачи Участка А, не состоящим под арестом (запрещением) и свободным от любых (кроме изложенных в разделе 3 Договора) имущественных прав и претензий третьих лиц, о которых в момент заключения Договора Сторона А не могла не знать;

5.3.5. требовать расторжения Договора в случае передачи Участка А,

обремененным правами третьих лиц не оговоренных в разделе 3 Договора;

5.3.6. требовать расторжения Договора  и  возмещения  убытков,

причиненных предоставлением Стороной А заведомо ложной информации:

а) об обременениях Участка А,

б) об ограничениях в использовании Участка А,

в) о разрешении на застройку Участка А,

г) об использовании соседних с Участком А земельных участков, оказывающем существенное воздействие на использование Участка А,

д) о качественных свойствах земель Участка А, которые могли повлиять при заключении Договора на планируемое Стороной Б использование Участка А.

5.4. Сторона Б обязана:

5.4.1. передать Участок Б в собственность Стороны А на основании передаточного акта (иного документа о передаче);

5.4.2. передать Участок Б  в  состоянии  пригодном  для  его использования Стороной А в соответствии с целевым назначением и условиями Договора;

5.4.3. возместить убытки, причиненные Стороне А предоставлением Участка Б в состоянии не пригодном для его использования в соответствии с

целевым назначением и условиями Договора;

5.4.4. передать Участок Б, не состоящим под арестом (запрещением) и свободным от любых (кроме изложенных в разделе 3 Договора) имущественных прав и претензий третьих лиц, о которых в момент заключения Договора Сторона Б не могла не знать;

5.4.5. возместить убытки, причиненные предоставлением Стороне А заведомо ложной информации:

а) об обременениях Участка Б,

б) об ограничениях в использовании Участка Б,

в) о разрешении на застройку Участка Б,

г) об использовании соседних с Участком Б земельных участков, оказывающем существенное воздействие на использование Участка Б,
д) о качественных свойствах земель Участка Б, которые могли повлиять при заключении Договора на планируемое Стороной А использование Участка Б.

5.4.6. не уклоняться от государственной регистрации перехода права собственности на Участок Б к Стороне А;

5.4.7. не уклоняться от подписания передаточного акта  (иного документа о передаче Участка Б Стороне А);

5.4.8. принять Участок А на основании передаточного акта (иного документа о передаче Участка А Стороне Б);

5.4.9. соблюдать упомянутые в разделе 3 Договора права третьих лиц на Участок А;

5.4.10. использовать Участок А в соответствии с целевым назначением;    5.4.11. использовать Участок А в соответствии  с  разрешенным
использованием, установленным разделом 4 Договора.

5.5. Стороны имеют равные права и несут обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий Договора, в т.ч. вызванное действием непреодолимой силы, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Споры, возникающие при исполнении Договора, разрешаются по

соглашению между Стороной А и Стороной Б.

7.2. При невозможности достижения соглашения между  Сторонами, возникшие споры разрешаются в суде г. Архангельска в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Стороны согласились, что договорная стоимость каждого из Участков,  указанных  в  разделе  1  Договора,  составляет  1 500 000 рублей. Мена Участков производится без доплаты.

8.2. Расходы, связанные с оформлением Договора Стороны несут в равных долях.

8.3. Одновременно с переходом прав собственности к Сторонам Договора переходят и соответствующие этим правам обязанности, в том числе по уплате налогов, иных платежей.

8.4. Фактическая передача Участков и вступление  во  владение осуществляются на основании передаточного акта (иного документа  о передаче), составленного в соответствии со ст.556 ГК РФ. Передаточный акт (иной документ о передаче) подписывается Сторонами не позднее 10 дней с момента регистрации Договора в порядке, установленном ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с  ним».

8.5. Договор составлен в 3 экземплярах, имеющих равную юридическую  силу,  один  из  которых  хранится   в   делах Управления Росреестра по г. Архангельску, один - у Стороны А, один - у Стороны Б.

ПОДПИСИ СТОРОН